Facta ista definitione sive evacuatione II kalendas madii, anno XXI regni regis 
Philippi.

Sig+num Dalmadii presbiteris, Sig+num Lozberti, Sig+num Amada femina, 
Sig+num Geralli, Sig+num Bernardi, Sig+num Baio, Sig+num Guillelm, Sig+num 
Sesnanna, Sig+num Rossa, Sig+num Amada, nos qui ista carta difinicione sive 
evacuacione fecimus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Amadi Laurini. Sig+num Ermengaudi Lozfredi. Sig+num Guillelmi 
Trasver. Sig+num Geribertus Reimundi. Sig+num Barbonel presbiter. Sig+num 
Vives Mironi.

Mironus [...] litteras superpositas in linea XII et fusas in linea XIIII et die et 
anno quo supra.

434
[1080-1081], juliol, 26

En presència del rei Sanç Ramires d’Aragó, el bisbe Ramon de Roda i el comte 
Cèntul I de Bigorra, els comtes Ramon V de Pallars Jussà i Artau I de Pallars So-
birà fan les paus i convenen la definició de l’un a l’altre de diversos castells, valls 
i monestirs, i també els danys que s’han ocasionat mútuament. Així mateix, es 
comprometen a no edificar castells l’un en terra de l’altre contra la seva voluntat. 
També es reconeixen el dret que els homes de l’altre puguin aprofitar-se dels seus 
emprius, tal com es feia en temps de Ramon IV de Pallars Jussà i Guillem II de Pa-
llars Sobirà.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 17 s.d. 
[B] ACA, Liber feudorum maior, f. 49. Còpia de finals del segle xii.
Ed. Miquel, Liber feudorum, doc. 50. *Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 917.

Aquest document sembla relacionat amb els cinc no datats, que creiem del 1081 i reflecteixen 
les negociacions entre els comtes Ramon V de Pallars Jussà i Artau I de Pallars Sobirà per 
posar fi al conflicte que els enfrontava. Aquest document, del 26 de juliol de 1080 o 1081, possi-
blement marca el punt final de la negociació i l’acord. La data del 1080 és la de l’inici del govern 
del comte Cèntul a Bigorra, un dels testimonis presencials de l’acord i signant del document. 
La del 1081 marca la fi del govern d’Artau I. El fet que signin el document el rei Sanç Rami-
res d’Aragó, el bisbe Ramon de Roda i el comte Cèntul de Bigorra confirmaria la idea que amb 
aquest acord es tanca la negociació i se signa la pau. 
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In Dei nomine. Hec est conveniencia et fine et perdonamento qui est facto inter 
Raimundo comite et Artallo comite, que dona et define Raimundo comite ad Artallo 
comite ipsa valle de Anaui, et ipso castro de Leort aput ipso monasterio de Sanctum 
Petrum de Burgal, cum suis terminis, et ipsa valle de ipso Valand, et ipso castro 
de Lertven cum suis terminis, et ipso castro de Archalis, et ipso castro de Pervas 
cum suis terminis, et ipso castro de ipsa Rocha, et ipso castro de Petrabruna, et ipso 
monasterio de Sanctum Petrum de Malezas aput sua onore, et ipso castro de Revert 
aput suis terminis, et ipso castro de Castello extra ipso termine qui est de Berengario 
Miro. Et definit ad eum ipso castro de Castello Atoro et ipso castro de Castserras. 
Et donat ad eum ipso receto de Mirallas aput hoc que ibi abebat. Et definit ad eum 
totas ipsas forasfacturas que abebat ad illum factas usque ad isto die. Et convenit 
Raimundo comite ad Artallo comite que non faciat castros in sua encontrada de 
Artallo comite si non est aput sua volumptate. Et suis ominis de Artallo comite 
abeant adempramento in sua terra de Raimundo comite quale abebant in diebus 
de Reimundo Suniario et de Guillelm Suniario. Et convenit Raimundo comite quia 
ista conveniencia et ista fine teneat omni tempore ad Artallo et ad suos filios et ad 
sua posterita, quomo superius scriptum est, per directa fide, sine enganno. Convenit 
Raimundo comite supradicto que teneat ista fine et ista conveniencia teneat ad 
Artallo comite et ad suos filios. Similiter donat et definet Artallo comite a Raimundo 
comite ipso castro de Eril, et ipso castro de Adoz, et ipso castro de Enres, et ipso 
monasterio de Sancta Maria de Lavags cum sua onore, et ipso castro de Belera, et 
ipso castro de Toralla, et ipso castro de Claverol, et ipso castro de Tenrui, et hoc 
totum cum suis terminis et pertinenciis. Et definit ad eum ipso receto de ipsa Petra 
et ipso receto de ipso Castelet. Et definit ad eum totas ipsas forasfacturas que abebat 
ad illum factas usque ad isto die. Et convenit Artallo comite a Raimundo comite 
que non faciat castros in sua encontrada de Raimundo comite si non est aput sua 
volumptate, et suos omines de Raimundo comite abeant adempramento in sua terra 
de Artallo comite quale abebant in diebus de Guillelm Suniario et de Raimundo 
Suniario. Et convenit Artallo comite quia ista conveniencia et ista fine teneat omni 
tempore ad Raimundo comite et ad suos filios et ad sua posterita, quomodo superius 
scriptum est, per directa fide, sine enganno. Iterum convenit Artallo comite que 
teneat ista fine et ista conveniencia a Reimundo comite et ad suos filios.